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(3차추경예산)

전주미산초등학교



전주미산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-07 예산액 513,708,000

2022학년도 전주미산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 517,551,000원"을 "세입 · 세출 각각 513,708,000원" 으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주미산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 513,708 517,551 -3,843 -0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 1,451 0.2

학생복지/교육격차 해소 43 99,051 19.2

기본적 교육활동 -1,059 111,018 21.6

선택적 교육활동 -940 132,682 25.8

교육활동 지원 -300 42,804 8.3

학교 일반운영 -1,587 126,702 24.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -3,886 497,117 96.7

자체수입 학부모부담수입 43 11,989 2.3

자체수입 행정활동수입 0 950 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,652 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 497,117 501,003 -3,886

1.지방교육행정기관이전수입 497,117 501,003 -3,886

1.교육비특별회계전입금수입 497,117 501,003 -3,886

1.교육비특별회계전입금 497,117 501,003 -3,886

1.학교운영비전입금 207,417 207,417 0 초등학교기본운영비 : -23,817,000원 * 1교 = -23,817,000

유치원기본운영비 : -5,999,000원 * 1교 = -5,999,000

유치원기본운영비 : 5,999,000원 * 1교 = 5,999,000

초등학교기본운영비 : 23,817,000원 * 1교 = 23,817,000

2.목적사업비전입금 289,700 293,586 -3,886
테마식현장체험학습비(수학여행) : -472,000원

 * 1교 =
-472,000

시설관리원인건비 : -1,843,000원 * 1교 = -1,843,000

유치원교육과정유아학비지원금 : -457,000원 *

 1교 =
-457,000

유치원방과후과정유아학비지원금 : -743,000원

 * 1교 =
-743,000

장애학생활동지원사회복무요원인건비 : 

-329,000원 * 1교 =
-329,000

특수교육대상학생통학비 : -102,000원 * 1교 = -102,000

(성립전_3추)돌봄전담사 대체인력수당 : 

60,000원 * 1교 =
60,000

2.자체수입 12,939 12,896 43

1.학부모부담수입 11,989 11,946 43

1.수익자부담수입 11,989 11,946 43

1.급식비 11,989 11,946 43

1.급식비 11,989 11,946 43 교직원급식비 : 43,000원*1회= 43,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 950 950 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 750 750 0

1.이자수입 720 720 0

1.이자수입 720 720 0

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 3,652 3,652 0

1.전년도이월금 3,652 3,652 0

1.순세계잉여금 3,652 3,652 0

1.순세계잉여금 3,652 3,652 0

1.순세계잉여금 3,652 3,652 0

세입합계 513,708 517,551 -3,843

5탁일환 2023년 02월 07일 13시 12분 55초 전라북도교육청 전주미산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,451 1,451 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,451 1,451 0

1.교직원역량강화 1,451 1,451 0

1.[초]직무연수 701 701 0

1.일반수용비 701 701 0

2.[초]자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.[초]학교로찾아가는실행연수운영 350 350 0

1.일반수용비 20 20 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 30 30 0

2.학생복지/교육격차 해소 99,051 99,008 43

1.급식 관리 65,129 65,086 43

1.학교급식운영 65,129 65,086 43

1.[초]급식재료구입비 46,479 46,479 0

1.급식용식재료비 46,479 46,479 0

3.[초]급식운영비 11,159 11,116 43

1.일반수용비 6,159 6,116 43
급식소모품구입및기타운영비 : 43,000원*1

회=
43,000

2.연료비 5,000 5,000 0

4.[초]급식기구확충비 6,730 6,730 0

1.비품구입비 6,730 6,730 0

5.[초]대체인건비 761 761 0

1.기간제직원인건비 761 761 0

2.보건관리 26,085 26,085 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,771 17,771 0

1.[초]학생건강검사 632 632 0

1.학생복지비 632 632 0

2.[초]보건실운영 1,436 1,436 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 836 836 0

3.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]코로나19방역활동강화사업비 3,180 3,180 0

1.일반수용비 700 700 0

2.학생복지비 2,480 2,480 0

5.[초]코로나19대응단기인력운영비 5,667 5,667 0

1.기간제직원인건비 5,149 5,149 0

2.기간제직원법정부담금 518 518 0

6.[초]산업안전보건관리 2,534 2,534 0

1.일반수용비 2,289 2,289 0

2.교직원복지비 245 245 0

7.[초]코로나19방역활동자원봉사자운영2,992 2,992 0

1.운영수당 2,992 2,992 0

8.[초]기간제교원인건비 830 830 0

1.맞춤형복지비 830 830 0

2.학교환경위생관리 8,314 8,314 0

1.[초]먹는물관리 2,254 2,254 0

1.일반수용비 2,254 2,254 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 5,180 5,180 0

1.일반수용비 5,180 5,180 0

3.학생복지 7,837 7,837 0

1.학생장학금운영 700 700 0

1.[초]학생장학금지원 700 700 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 700 700 0

2.학생복지운영 7,137 7,137 0

1.[초]졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학생교과서구입 6,437 6,437 0

1.교육운영비 6,437 6,437 0

3.기본적 교육활동 111,018 112,077 -1,059

1.교과 활동 86,687 87,274 -587

1.교과활동지원 20,844 21,064 -220

1.[초]학습준비물구입 1,880 1,880 0

1.학습준비물 1,880 1,880 0

2.[초]보결수업관리 1,100 1,320 -220

1.운영수당 1,100 1,320 -220 보결수당 : -10,000원*22시간= -220,000

3.[초]기초학력지도 6,488 6,488 0

1.운영수당 5,768 5,768 0

2.교육운영비 720 720 0

4.[초]교과활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[초]수상안전교육운영 1,656 1,656 0

1.교육운영비 1,656 1,656 0

6.[초]교과보충(학습도움닫기)운영 3,720 3,720 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]교과보충(심화) 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

2.[초]학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.외국어 교과활동 210 210 0

1.[초]교과운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

5.선택 교과활동 496 496 0

2.[초]기후변화교육운영지원 496 496 0

1.교육운영비 496 496 0

6.특수교육교과활동 28,248 28,699 -451

1.[초]교과운영 4,625 4,725 -100

1.교육운영비 2,948 3,048 -100
특수교육보조인력부상치료비 : -100,000원

*1명=
-100,000

2.비품구입비 1,677 1,677 0

2.[초]특수교육지도사인건비 3,250 3,170 80

1.무기계약직원인건비 3,250 3,170 80 초과근무수당 : 80,000원*1명= 80,000

3.[초]특수교육대상학생통학비 2,496 2,598 -102

1.교육운영비 2,496 2,598 -102 통학지원비 : -102,000원*1명= -102,000

4.[초]특수교육대상학생방과후교육비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

5.[초]사회복무요원인건비 10,677 11,006 -329

1.기간제직원인건비 10,354 10,676 -322
[목적]사회복무요원인건비 : -322,000원*1

명=
-322,000

2.교직원복지비 323 330 -7
[목적]사회복무요원 피복비 : -7,000원*1

회=
-7,000

7.유치원 교과활동 33,489 33,405 84

1.[유]교과운영 17,222 17,055 167

1.일반수용비 1,762 1,762 0 사무용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

교육활동소모품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 5,681 5,491 190 보결수당 : 190,000원*1회= 190,000

3.교육운영비 7,870 7,893 -23 졸업식용품구입 : -23,000원*1회= -23,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 759 759 0

7.도서구입비 550 550 0

2.[유]학습준비물지원 4,603 4,229 374

1.학습준비물 4,603 4,229 374 수업및학습용품구입 : 374,000원*1회= 374,000

3.[유]코로나19대비방역물품구입 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.[유]누리과정교육과정운영 10,964 11,421 -457

1.교육운영비 10,964 11,421 -457 오전간식비 : -41,000원*1회= -41,000

현장체험비 : -253,000원*1회= -253,000

학습재료비 : -163,000원*1회= -163,000

2.창의적 체험활동 24,331 24,803 -472

1.자율활동 9,421 9,421 0

1.[초]학생회활동지원 1,021 1,021 0

1.교육운영비 1,021 1,021 0

2.[초]학예회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]과학경연대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 6,257 6,729 -472

1.[초]수학여행 1,145 1,617 -472

1.교육운영비 1,145 1,617 -472 식비 : -275,000원*1회= -275,000

입장료 및 체험비 : -197,000원*1회= -197,000
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2.[초]현장학습 5,112 5,112 0

1.교육운영비 5,112 5,112 0

3.동아리활동 8,320 8,320 0

1.[초]동아리활동 7,320 7,320 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 333 333 0

1.[초]진로체험활동 333 333 0

1.교육운영비 333 333 0

4.선택적 교육활동 132,682 133,622 -940

1.방과후학교 운영 126,141 127,010 -869

1.방과후학교운영 21,414 21,565 -151

1.[초]특기적성교육 21,414 21,565 -151

1.운영수당 19,616 19,767 -151 강사비 : -151,000원*1회= -151,000

2.교육운영비 1,733 1,733 0

3.기간제직원법정부담금 65 65 0

2.돌봄교실운영 47,042 46,982 60

1.[초]돌봄교실운영 14,354 14,354 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 13,254 13,254 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 6,488 6,488 0

1.운영수당 5,248 5,248 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

3.[초]돌봄전담사운영 26,200 26,140 60

1.무기계약직원인건비 23,895 23,837 58
(성립전_3추)[목적]인건비 : 60,000원*1교

=
60,000
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[목적]인건비 : -2,000원*1명= -2,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,555 1,553 2 [목적]4대보험기관부담금 : 2,000원*1명= 2,000

3.유치원방과후과정운영 57,685 58,463 -778

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,290 7,330 -40

1.운영수당 4,680 4,720 -40 특성화강사비 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 2,610 2,610 0

2.[유]유치원 정원외 방과후 시간제기간제 운영40,148 40,143 5

1.기간제교원인건비 36,254 36,252 2 [목적]인건비 : -61,000원*1명= -61,000

[목적]퇴직금 : 63,000원*1명= 63,000

2.맞춤형복지비 910 910 0

3.기간제교원법정부담금 2,984 2,981 3 [목적]4대보험기관부담금 : 3,000원*1명= 3,000

3.[유]유치원누리과정방과후과정운영 6,077 6,820 -743

1.교육운영비 6,077 6,820 -743 간식비 : -13,000원*1회= -13,000

방학중오전간식비 : -50,000원*1회= -50,000

방학중급식비 : -465,000원*1회= -465,000

놀이활동재료비 : -215,000원*1회= -215,000

4.[유]유치원 방학중방과후과정 혼합급식개선지원2,670 2,670 0

1.교육운영비 2,670 2,670 0

5.[유]공립유치원방과후과정운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 6,541 6,612 -71

1.독서활동운영 6,541 6,612 -71

1.[초]도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0

2.[초]도서관운영 1,621 1,692 -71

2.교육운영비 1,621 1,692 -71 독서교육비 : -71,000원*1회= -71,000

3.[초]학생도서책꾸러미지원 120 120 0
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1.교육운영비 120 120 0

5.교육활동 지원 42,804 43,104 -300

1.교무업무 운영 4,936 5,236 -300

1.교무학사운영 4,936 5,236 -300

1.[초]교무학사운영 1,234 1,234 0

1.교육운영비 1,034 1,034 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 2,302 2,302 0

1.일반수용비 1,352 1,352 0

2.비품구입비 950 950 0

5.[초]학교자치활성화 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300 교무회의다과구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 16,520 16,520 0

1.연구학교운영 16,520 16,520 0

1.[초]어울림학교운영 16,520 16,520 0

1.일반수용비 210 210 0

2.운영수당 4,160 4,160 0

3.교육운영비 11,650 11,650 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 8,047 8,047 0

탁일환 2023년 02월 07일 13시 12분 55초 13 전라북도교육청 전주미산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화실운영 8,047 8,047 0

1.[초]학교정보화지원 8,047 8,047 0

1.일반수용비 1,085 1,085 0

2.교육운영비 3,176 3,176 0

3.비품구입비 3,786 3,786 0

5.교육여건 개선 11,301 11,301 0

1.교육환경개선 11,301 11,301 0

1.[초]교실환경개선 240 240 0

1.비품구입비 240 240 0

2.[초]보건실환경개선 11,061 11,061 0

1.일반수용비 3,983 3,983 0

2.비품구입비 7,078 7,078 0

6.학교 일반운영 126,702 128,289 -1,587

1.학교기관 운영 29,086 29,992 -906

1.부서기본운영 20,225 20,625 -400

1.[초]교장실운영 7,520 7,520 0

1.일반수용비 60 60 0

2.여비 260 260 0

3.일반업무추진비 4,200 4,200 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,238 9,238 0

1.일반수용비 3,273 3,273 0

2.기타공공요금 232 232 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 4,733 4,733 0

3.[초]교무부운영 3,467 3,867 -400

1.일반수용비 475 475 0

2.여비 2,992 3,392 -400 관내외출장여비 : -400,000원*1회= -400,000
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2.병설유치원기본운영 8,861 9,367 -506

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,960 3,960 0

1.전기요금 2,200 2,200 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 760 760 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,003 4,003 0

1.일반수용비 4,003 4,003 0

3.[유]유치원운영 898 1,404 -506

1.일반수용비 264 264 0

2.여비 294 800 -506 관내외출장여비 : -506,000원*1회= -506,000

3.비품구입비 340 340 0

2.시설 장비 유지 95,916 96,597 -681

1.학교시설장비유지 95,916 96,597 -681

1.[초]공공요금및제세공과금 21,532 21,893 -361

1.전기요금 13,249 13,610 -361 전기요금 : -361,000원*1회= -361,000

2.상하수도료 3,620 3,620 0

3.기타공공요금 4,663 4,663 0

2.[초]시설관리용역 4,720 4,720 0

1.일반수용비 4,720 4,720 0

3.[초]시설일반관리 17,508 15,986 1,522

2.일반수용비 10,009 8,487 1,522 시설관리전동공구 : 253,660원*6종= 1,522,000

3.시설비 3,500 3,500 0

4.비품구입비 3,999 3,999 0

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 3,290 3,290 0

1.일반수용비 3,290 3,290 0

6.[초]시설관리원운영 19,426 21,269 -1,843
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1.기간제직원인건비 17,431 19,079 -1,648 [목적]인건비 : -848,000원*1명= -848,000

[목적]퇴직금 : -800,000원*1명= -800,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.기간제직원법정부담금 1,095 1,290 -195
[목적]4대보험기관부담금 : -195,000원*1

명=
-195,000

7.[초]청소원운영 20,825 20,824 1

1.무기계약직원인건비 19,110 19,110 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.무기계약직원법정부담금 1,015 1,014 1 [목적]4대보험기관부담금 : 1,000원*1명= 1,000

8.[초]전자태그기반물품관리 8,015 8,015 0

1.일반수용비 3,055 3,055 0

2.비품구입비 4,960 4,960 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 513,708 517,551 -3,843
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